
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 106 DEL 08-11-2017
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI FUORIUSCITA DALBACINO
DEL PRECARIATO

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di Novembre, alle ore 12:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 107 DEL 08-11-2017

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI FUORIUSCITA
DALBACINO DEL PRECARIATO

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.107 DEL 08-11-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI FUORIUSCITA DALBACINO DEL
PRECARIATO

 

 

 

 

 

PREMESSO che il Comune di Villalba è Ente utilizzatore di lavoratori socialmente utili
destinatari del regime transitorio, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 24/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto l’art. 30 della L.R. 28/01/2014, n. 5 recante disposizioni in materia di personale
precario;
 
Visto l’elenco unico regionale di cui all’art. 30 della L.R. 28/01/2014, n. 5;
 
Vista l’art. 11 della L.R. 09 maggio 2017 n. 8, rubricato: “Disposizioni in materia di
soggetti utilizzati in attività e lavori socialmente utili”;
 
VISTA la nota dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, prot. n.
37367 del 03/10/2017 che dà direttive e ulteriori disposizioni attuative per promuovere le
procedure di contrattualizzazione a tempo indeterminato, invitando tutti gli Enti utilizzatori
in armonia con le precedenti circolari, di procedere all’aggiornamento del programma di
Fuoriuscita dal bacino dei lavori socialmente utili, entro e non oltre 180 giorni dalla data di
entrata in vigore della L.R. 8/2017;
 
VISTA la successiva nota dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, prot. n. 40524 del 27/10/2017 che dispone “Integrazione modalità operative di cui
alla Direttiva prot.n. 37367 del 03/10/2017”;
 
Considerato che l’Ente, alla data odierna, utilizza n. 3 lavoratori destinatari del regime
transitorio impegnati in lavori socialmente utili finanziati con risorse del bilancio regionale,
transitati dalle Cooperative ai sensi della L.R. n. 17/2004;
 
Considerato che attualmente prestano servizio, n. 16 lavoratori con contratto di lavoro a
tempo determinato e parziale, ed in particolare:

-         n. 14 lavoratori con contratto di diritto privato a tempo determinato, stipulato ai
sensi delle leggi regionali nn. 21/2003 e/o n. 27/2007;

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



-         n. 2 lavoratori con contratto di diritto privato a tempo determinato stipulato ai
sensi delle leggi regionali nn. 85/1995 e/o 16/2006;

 
Visto il comma 22 dell'art. 3 della L.R. n. 27/2016, recante “Disposizioni in materia di
autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario”, il quale ha previsto che i
percorsi di stabilizzazione sono avviati dopo la conclusione delle procedure previste
dall’articolo 2 della stessa legge regionale (ossia, ricollocazione personale ex province) e
comunque dopo l’1 marzo 2017;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 23/11/2016, esecutiva, con la
quale è stato aggiornato il “Programma di fuoriuscita dal bacino del precariato” relativo a n.
3 lavoratori socialmente utili utilizzati presso il Comune di Villalba;
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 04/01/2017, esecutiva, a mezzo
della quale, è stata disposta la prosecuzione  delle attività di n. 3 lavoratori di cui all’art. 1
comma 1 della L.R. 02/2001 e successive modifiche e integrazioni fino al 31/12/2019 ;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 20 giugno 2017, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Programma triennale del fabbisogno del personale per il triennio
2017/2019;
 
Viste le deliberazioni n.145/2016 e n. 49/2017 con le quali la Giunta Comunale ha
proceduto alla rideterminazione della dotazione organica e alla approvazione del
programma triennale del fabbisogno di personale 2017/2019, dalla quale risultano i seguenti
posti vacanti:

-         CAT  D 1 – n. 1 posto vacante part time al 50%
-         CAT  C 1 -  n. 4 posti vacanti part time al 50%
-         CAT  B 3 -  n. 1 posto vacante  full time;
-         CAT  B 1 -  n. 8 posti vacanti part time al 50%;
-         CAT: B1 -  n.  1 posto vacante part time al 34%;
-         CAT  A 1 -  n. 4 posti vacanti part time al 50%;
-         CAT. A1 -  n. 1 posto vacante part time al 34%;

 
Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale predisporre un
programma di fuoriuscita dal precariato, per i suddetti lavoratori, i quali risultano ormai
necessari, in ragione del fabbisogno organizzativo dell’Ente, per assicurare i servizi erogati;
 
Visto l’allegato “Programma di fuoriuscita dal bacino del precariato dei lavoratori ASU”
predisposto dall’Area II- Finanziaria e Personale che contiene l’elenco dei lavoratori
socialmente utili utilizzati dal Comune di Villalba alla data odierna comprensivo di tutti i
dati richiesti che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Rilevato che tale programma essendo un atto di programmazione può essere
successivamente modificato ed integrato all’esito dell’approvazione del DUP 2018/2020
nell’ambito del quale si provvederà alla rideterminazione complessiva degli spazi

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



assunzionali e della relativa capacità di bilancio in base alle modifiche introdotte dal D.L. n.
50/2017 e dal D.lgs. n. 75/2017;
 
Considerato che le assunzioni di personale precario, sia che riguardino i 16 titolari di
contratto di diritto privato, sia che riguardino i 3 lavoratori ASU, l’attuazione del
programma di fuoriuscita e la stabilizzazione del personale interessato sono condizionate:

-          alla verifica della capacità assunzionale dell’ente da effettuare in sede di
programmazione del fabbisogno del personale 2018-2020 sulla base delle cessazioni
verificatesi e di quelle prevedibili, nonché della possibilità di utilizzazione delle
capacità assunzionali degli anni 2015 e 2016 attualmente ancora vincolate per la
ricollocazione del personale delle ex province;
-          alla verifica della capacità dell’ente di sostenere il peso finanziario derivante
dalle stabilizzazioni da riscontrare in sede di formazione del bilancio di previsione
2018-2020;
-          alle decisioni che l’amministrazione è chiamata ad assumere in tema di
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili ed in tema di stabilizzazione dei
lavoratori a tempo determinato;

 
Ritenuto, pertanto, di approvare il programma di fuoriuscita dal bacino del precariato dei
lavoratori ASU ai sensi della L.R. n. 8/2017 quale mero atto di indirizzo, in quanto
condizionato alle verifiche delle capacità assunzionale e finanziaria dell’ente da effettuarsi
in sede di approvazione di programmazione del fabbisogno del personale 2018-2020 e di
approvazione del bilancio di previsione 2018-2020;
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1) dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2) aggiornare ed approvare il programma di fuoriuscita dal bacino del precariato dei
lavoratori ASU ai sensi della L.R. n. 8/2017 - Allegato “A” che contiene l’elenco
nominativo dei lavoratori con indicazione della qualifica di provenienza e della eventuale
qualifica acquisita, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
3) dare atto che il suddetto programma di fuoriuscita potrà comunque essere modificato ed
integrato con successivi provvedimenti amministrativi in relazione ad intervenute nuove
possibilità che agevolino la fuoriuscita dal bacino dei lavoratori destinatari delle misure;
 
4) dare atto che la previsione della misura di fuoriuscita costituisce mero atto di indirizzo, in
quanto la volontà amministrativa di stabilizzare i lavoratori socialmente utili è condizionata
alle verifiche delle capacità assunzionale e finanziaria dell’ente;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



 
5) dare atto che i 3 lavoratori socialmente utili impegnati presso questo Comune sono –
giusta il disposto di cui all’art. 4, comma 1, L.R. n. 27/2016, modificato dall’art. 11, comma
10, L.R. n. 8/2017, non avendo l’ente rinunciato al progetto di utilizzazione –
automaticamente prorogati al 31.12.2019;
 
7) Di dichiarare che non sono in corso procedure di mobilità verso altri Enti pubblici per
eventuali sbocchi occupazionali ai sensi degli artt. 1 e 5 del D.Lgs. n. 81/2000;
 
6) trasmettere la presente delibera al Dipartimento Regionale del Lavoro,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative e al Centro per l’Impiego
competente;
 
7) dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere alla raccolta dei
modelli “B” presentati dai lavoratori socialmente utili e da consegnare al Centro per
l’Impiego competente;
 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza derivante
dall’esigenza di rispettare il termine previsto dall’art. 11 L.R. n. 8/2017.
 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: AGGIORNAMENTO
PROGRAMMA DI FUORIUSCITA DALBACINO DEL PRECARIATO ed è stata
predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-11-2017

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-11-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DI FUORIUSCITA DALBACINO DEL
PRECARIATO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 08-11-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig.ra Territo Concetta
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
x Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _8.11.2017_____________________

 Il Segretario Comunale  F.to Concettina Nicosia_
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 106/2017


